amore, alteritate, hostilitate, & repugnantia: quam illa, quæ in nobis quinque sensuum ministerio occurrunt. Vsq̃ue adeò in carne & sanguine, esse quandam feminalem notionem, distinctionem, imaginationem, amoris, conuenientiarum, similitudinis: itemque timoris, terro- ris, tristitiarum, repugnantiarum, &c. cum intuitu lucri & damni, noxæ & complacentiarum, superioritatis inquam & inferioritatis, adeoque agentis ac patientis. Quippe quæ dependentia necessaria, necessitatis consequentis, fluunt, & comitantur prædictas sensationes. Quæ sanè in vitali sanguine, altiori gradu sunt caracterizata propter innatum Archeum harum passionum quarumcunque authorem, ac fabrum: quam alioquin in toto genere non animantato. Deus namque à cadauere, extinctis viribus defuncto, quemlibet dentem hominis viui, solo, tactu, marcescere, excidereque, quia sperni à vita cogit. Quod non item præstat dens à cadauere, violenta nece interemto, vel acuto mox mortuo extincto. Capillus pariter cadaueris, spontanea sensim morte sublato, solo tactu, caluos facit, Verrucæ atque stigmata, à perturbatione prægnantis, fœtui inducta, tactu cadaueris, sensim ac sponte mortui, donec pars stigmatis intimè refrixerit: sponte etiam stigma sensim euanes- cit. Attende mecum, in hæc non sint alterius sensationis testimonia, quam solius frigoris. An insuper in isthac sensatione, non sit connexa cognitio naturalis, atque mortis formido. Quæ adhuc cadaueri insunt quoque. Siquidem Tetanus ad cadaueris, siue rigiditas eius, non est frigoris aliqua congelatio: sed mera conuulsio musculorum, mortem horrentium, viuientiumque etiam post animæ discessum. Hinc nempe cadauera eorum, qui violenta morte oppetunt: quia non omnino extinctis viribus carnis intereunt, Tetanum præfatum non nisi dudum post sentiunt.

Animal phantasticum.

Herbas & mineralia, instinctu quodam naturæ, id est, suo modo imaginari, Sic demum cruorem ac Mumiam, conceptus quosdam natiuos, habere dixi, in ordine, ac similitudine ad hominem. Quæ vt ad scopum nostrum de Peste dirigantur. Memineris, quo pacto perturbationes prægnantis, apposita manu ad aliquod membrum, licet inaduerterenter, incogitanter, citraque voluntatis concursum, depingant in fœtu, membrum tacto correspondens, imagine obiecti illius perturbationis, Imagine inquam: non autem signatura otiosa. Sed, puta appetitum fuisse ad cerasum: depingitur vtrique in fœtu, & in membro consimili, quale prægnans sibi manu tetigit, cerasum, quod viridescit, flauescit atque rubescit quotannis, iisdem stationibus, quibus arboris cerasa, has colorum vicissitudines acquirunt. Et quod est longè mirabilius, contigit fœtum sic signatum, Maio, atque Iunio has signaturas colorum, in Belgio passum: qui postea, in Hispania Martio & Aprili, easdem exprimeret. Ac tandem rediens in patriam, rursus in Maio ac Iunio illas ostetaret. Sub valida quoque prægnantis impressione, nedum noua superinducitur cerasi generatio: sed etiam contingit, vetus esse immutari, cogitque loco credere generationem

tionem feminalem : imò & Dei imaginem, iam viuam, vel in procinctu sui aduentus, non venire, substituique creaturam alienigenam, atque monstrum. Quorum contingentis sunt plenæ, quotidiana, atque in vitæ experientia. Quæ potestas prægnanti data conceditur. Non tamen quod proin aliis mulieribus, imagines conceptuum non desorantur pariter ad vterum, cui non inhabitat embryo. Docui namque singulari tractatu, hominum perturbationes, in præcordiis, circa os stomachi, fabricari. Viris nempe inde ad cor ascendere, mulieribus autem proclius mitti ad vterum. Eò quòd mulier destinet naturaliter inspirationes vitales ad fœtum. Adeoque omnis præcordiorum commotio muliebri continuo respicit vterum, siue adsit fœtus, siue non. Quicumque ergò mulierem deliberato animo perturbat mœrore, &c. is illi morbum volens immittit. Et qui grauidam infestat; matri, ac proli officere, se sciat. Hinc puellæ circa maturitatis annos, si difficultatum conceptibus anxientur, solent vanis conceptuum Ideis vteri parietes continuo depingere, vt plurimum ac variorum symptomatum sibi in malaciam authrices fiant. Quoniam vterus non impunè fert, sibi tranquillitatem auferri, per peregrinas imagines. Vir autem suas in præcordiis format imagines, tam concupiscibilis facultatis, quàm irascibilis, vt non immeritò proinde amentia dicatur Hypochondriaca, idque non secus atque in muliere contingit: sed conceptuum ideas ad Cor & cerebrum transmittit liberius. Quidam enim expectans manè, præterem in suam supellectilem missum iri, tota nocte sedens mœstus, capite in palmam manus inclinato, manè latus capitis canum habuit, qua parte manum tetigerant tempora. Adeoque manus prægnantis suas exorbitationes ad vterum, & viri manus, suos pauores vsque in pellem capitis traducit. Saltem hinc patet, pilorum esse veram accretionem, nutritionem, atque non inanem colorum signaturam, non autem innasci per appositionem, à retro expellentem. Dein, quod perturbatio in viris, multum affinis sit muliebri, licet longè infirmior. Docui quoque aliàs, perturbationum energiam in Splene consistere. Quapropter vetustas Saturnum, principium atque parentem deastrorum, errantium quoque Astrorum summum, qui nempe deorsum in reliquos influeret: nequaquam reliqui sursum reflecterent, vtpote stellæ ad sublunarium commoditates conspirare creduntur, non autem sursum. Saturnum itaque originem vitæ, & conceptionum siue generationum initium dixere: imò & deuorantem recentis pueri nominarunt, designantes per hoc, quod imagines à facultate concupiscibili fabricatæ fecundent semina, & digestionum in nobis hospitia: prout quando exorbitant, nouellum sanguinem consumant, morbosque plurimos incutiant. Imaginatio igitur splenetica, primos habet impetus, qui conceduntur non esse in potestate nostra. Saturnus ideo, velut citra initium fictus: Iupiter verò præcipua eius proles, sede parentem deiiciens, rationis fulgorem significabat, primos imaginationis impetus subigentem. Imago verò, per imaginationem formata; mox in Splene vestitur spiritu vitali, eumque assumit, vnde Idea fortificatur ad operum executionem. Quotusquisque enim est,

Helmont pars II.

qui non sensit subinde circa stomachi orificium (qua parte Splen maximè sensituius, sicut & tactus in extremis digitorum) perturbationes, anxietates, & suspirandi occasiones? Nonne esuriēti mox tollitur appetitus, per triste nunciū? Notabile heic esto: quod licet prægnanti sit planè ignota essentialis dispositio rerum, sub perturbatione apprehensarum, easdem tamen penitus formet, atque figuret in fœtu, dum extra truncū arborum, in carne, cerasum fabricat in instanti, continens internū esse, & seminalis cerasi scientias. Non mirum est igitur, terrorem à Peste fabricare Ideā Pests; vnde Pests ipsa mox pullulat. Quamuis anima sensitua hominis, Pests essentialiam ignoret. Hic patet cāpus apricus, ad probandum cunctarum rerum notiones siue Ideas, in nobis formari vi animæ sensitua: jacere tamen obtenebratas in mente immortalis, quas Adamo præsentis fuisse credimus, dum brutis iusta inderet nomina. Etenim si muliebri conceptus, exundatione perturbationis cuiuspiā illectus, internas plantarum animaliumve dispositiones depingat (imò quandoque cum tota sui fœtus transmutatione) necesse est in ipsa mente, tanquam diuinæ imaginis sculpro essentiali, rerum sublunarium saltem notionem essentialē habitare, modò in naturæ impuritate & peccati originalis macula, depressam ac deformatā. Alioquin anima sensitua res alienas facere non potest, quas nescit & non habet: adeoque opus est, ad hoc confluere mentem immortalem, perturbationibus excitam. Obscura atque difficilis admodum via, per quam Adepti, nulla librorum ope pristinam scientiarum lucem aliquā venari contendunt. Ideoque & Laborem Sophiæ appellant. Eamque Paracelsus æstimat decuplo faciliorem, quàm didicisse Grammaticen. Opinatur tamen Picus, nisi operator vtatur medio, ipsum mox oppetiturum Binica, siue ariditate cerebri. Propter assiduitatem speculationum, spiritum vitæ attenuatū iri. Quicquid id sit, saltem causarum inscitia neglexit plurima, fueruntque ægorū opitulationes frustra expectatæ. Discussis autem hoc loco imagines, phantasia genitas, quo constat, qualiter omne corporeū proueniat ex inuisibili ac incorporeo initio (quod antiquitus à mundo intelligibili peti affirmabant) per imaginationem. Antecessoris parentis, imitando quadam similitudine, mundi creationem iussu incomprehensibilis Verbi (*fiat*) ex infinitudine Nihili, semel factam. Quæ deinceps suam nacta est continuationem ex dono Verbi *Producantur semina*. Per prædiductam imaginationem scilicet, tam plantarum, quàm animalium. Natura itaque, sequendo infusam sibi potestatem, profert omne semen, ex imagine cuiusdam conceptus. Est nimirum tam in animantibus, quàm in plantis, imò & in ipsis mineralibus, sua cuiusque imaginatio, suo modo improprio, productrix tamen, vtrobique fecunditatis feminum, tam ad esse naturale, quàm superincidentiū, & monstrorum. Imaginatio quippe condit rei conceptæ imaginem, quam suis à Deo datis donis conuertit in medio, quod semen dicitur. Sine qua videlicet imagine, omne semen est duntaxat inanis siliqua. Non secus atque flos peponis, à tergo non habens promissum peponem, inane est ostentum. Imago atque feminialis illa, prout in se gerit perfectam similitudinem suæ iconis concipiendæ: sic etiam

Ppp

liberam

liberam incorruptamque cognitionem rerum sibi agendarum iuber generationis decursum. Hoc tamen notabile in generationibus. Quod sicut prægna non operatur proposita mirabilia, nisi sit perturbatione percussa, silexque sit concussus ad chalybem: Ita femina animalium desinunt esse fecunda, nisi coniuncta sit libidinis perturbatio, faciens animam descendere in semen, vt illud illuminet. Quapropter herbæ mox à producto languent, completo suæ imaginationis siue proprietatis scopo. At mineralia, quia non sunt destinata, vt propaginem è suis corporibus excitent, eò quoque suos imaginationis fines longè obscuriores habent: Cum ergò omnis generatio imaginem præsupponat, iuxta quam suas dispositiones exsequatur. Hinc fieri nequit, quod imaginatio terroris generet Ideam amoris. Nec phantasia metus ab hoste, phantasma producat terroris à Peste. Non immeritò quoque loca, infecta Peste, vitanda sunt, ac' nedum propter vitiatum iam atque contaminatum aërem: verumetiam, vt obiecta vitentur, quæ ad terroris imaginationem conducunt. Iam eminus apparet litus, quorsum nauigamus, & quo pacto terror sit pater Pestis. Pueros etiam contingit celerrimè imaginari, atque commoueri: illorum tamen perturbationes non gerunt femina in suis imaginibus, aut Pestem ex terrore sibi faciunt. Perinde namque his est, atque nouello fidicini, qui primis lectionibus conceptam cogitationem, non nisi difficulter ad digitos transmittit. At postquam artis gnarus est, digitique iam assuefacti imaginibus tonorum, ac motuum: peragunt inhaerenter mandatum phantasiæ, totumque personant Hymnum, licet subinde attentò colloquio mentem à musica auerterit. Neque enim cessant digiti ad finem percepti Hymni pergere.

Imaginata Pestis requisita ad Ideam.

SÆpè fidem experientia fecit, quod quis Sterrore solo, Pestem absentem sibi atque suis parauerit. Quæ veritas ostendit, quòd imago phantasiæ, ad incorporeo suæ nuditatis esse, & cogitationis simplicitate, se paulatim vestiat, induatque vitæ spiritum, & in eo sui productum seminale relinquat: ens sanè, ad magna atque terribilia facinora promptissimum. Verum enim verò, vt ad executionem suæ destinationis nondum est satis, (Reperitur nempe, quòd imago, ad viscera perueniens, nihilominus non rarò flaccescat.) Idcirco declarauit in prægnante, manum insuper requiri, organum organorum, vt externum & signum determinati membri, in quòd est sculpenda imago. Etenim perpetuò anima mediis vititur, super quæ imago fertur adesse, & operari. Delineare autem idcirco debui, qualiter anima operati vas suorum conceptuum imagines, ad manum, nequaquam autem ad pedem dimittat exemplo fidicinis: & quo pacto, per consuetudinem, suas statim imagines transmittat, quæ alioqui præter consuetum, molestissimè eò pertingerent. Quocirca notandum, si prægnans fuerit dextera (sinistra tamen manu aliquod sui membrum sub perturbationis insultu attigerit, nihil inde super fœtum signatum iri. Vnde apparet, manum illam, quæ communis ordinaria, & quotidiana est cogitatum executrix: sit

etiam directrix imaginum ad loca, & operationes. Vir ideo non perinde fortiter per phantasia operatur, atque mulier: nec alia quæuis fœmina, perinde atque prægnans. Neque etiam terror quiuis Pestem generat. Terror enim à lupo, colubro, aut cane rabido, non parit in nobis imagines operatiuas lupi, aut colubri: Imò nec quidem vbi lupo visibiliter adsit: prout tamen Pestis, per terroris imaginem, nobis nascitur. Dubium itaque subest, An territa imaginatio animæ, à Peste, eiusque imago, sit sufficiens, & adæquata causa Pestis? Serio imprimis attendendum, Imaginationem per se sufficientem ad operandum, nisi alia insuper concurrant. Imprimis namque in ordinariis prorsus omnibus, solitisque operibus, ex deliberatione electiue animæ prouenientibus, oportet adsit voluntas. Pistor namque frustra multa, de panificio, intentèque imaginabitur, nisi manum voluntas, non quidem ad aliquod membrum, sed ad pastam, admouerit. Ego pariter de Peste scribens absque terrore, in pleno velle, & conceptu cogitantis animæ, multa de Peste meditator: non tamen ob id hanc mihi contraho. Nemo etiam, nisi forte desperans fatuus Pestis generationem in consensu voluntatis intendit. Requiritur ergò voluntas explicata, in quotidiano ac naturali cursu actionum operatiuarum, in quibus velle, deducit conceptas in deliberatione imagines, ad executionem operis. At nullatenus exigitur consensus voluntatis, ad generationem entis, aut transmutationem vnus in aliud. Siquidem omnis transmutatio, licet monstruosa, nititur tamen priuilegiis veræ generationis: cum sit reideatio in Archeo, ex victoria nouæ imaginis, traducta super feminalem, quæ prius erat concepta in Archeo. Ergò consideratio transmutationis, non expendit consensum voluntatis. Denique, neque nuda imaginatio, siue imaginis productio, neque manuum attactus, sufficiunt simul ad transmutandum: Sed (attende benè) omne opus imaginationis quod in nobis nouam generationem, vel transmutationem vnus in aliud, producit necessarìò, requirit alicuius fidei concursum, colligatæ in eodem subiecti puncto, ipsius phantasiæ. Nimirum, terror ab animali nocuo, non producit in nobis istud nocuum animal, neque eius saltem venenum. Perinde etiam, vt mea attenta imaginatio, meditans mirabile virus Pestis, non generat proinde Pestem in me. Ratio itaque quare terror à Peste magis Pestem faciat, quàm terror ab animalibus, venenum eorundem; in eo consistit: Quod venenum Pestis non solum fiat ex apprehensione, & conceptu terribilium effectuum: Sed quod simul concurrat cum illis inseparabilis quædam fides, per quam territus, ac pavidus quisque, timendo imaginatur, creditque tenuiter, se iam aliquid pestiferi veneni contraxisse. Vnde (nec enim prius) Pestis imago, per huiusmodi terrorem concepra, operans, & fecunda euasit. Nam is terror, cum suspitione credula, applicat animam sic territam Archeo, vt hunc vestiat imagine terroris concepti. Cuius quoque fidei defectu, etsi animalia ingentem terrorem conciperent, non tamen Pestem humanam arripiunt vnquam: licet suam tãbem, vt naturale venenum, quandoque hauriant, vnde etiam oppetunt. Est namque venenum fermentale, quod

quod vtut celerrimè cum iis transigat: vera tamen Pestis non est. Quisquis autem rabientem, in se insipientem viderit, & quantumcunque exinde tertius fuerit, imò febrim concipiat, atque moriatur: nemo tamen vnquam vel tenuiter credit, se rabidi venenum hausisse, absque morfu. Quare etiam totus suus terror est saltem, ne mordeatur. Quod potius includit præcautionem futuri, quam fidem nati veneni. Terror igitur, occasio Pestis, vehit in imaginatione aliqualem finem, timoremque, se aliquid contagionis, actu hausisse, sub incertitudine, & agonia eiusmodi. Eò quòd venenum Pestis sit inuisibile, non autem rabidi morfus. Quæ particula fidei, cum perturbatione terroris, perficit actualem imaginem in Archeo, generandæ Pestis semen. Eò quòd imaginatum, apprehensum cum perturbatione, & creditum, sicut actualiter in eodem puncto phantasiæ, proferentis imaginem, in Archeum, tanquam ens seminale. Alioquin etiam, nec quæuis fides, ad hoc est sufficiens. Quippe nemo est, qui non credat firmiter, quod Pestis possit occidere, contaminare, aduenire, &c. Sed talis ista fides est languida, & velut mortua, nec proinde operatiua. id est, non nocua. Nisi essentialiter in eodem identitatis puncto, sit connexa terrori, apprehenso cum perturbatione, ex haustu actualis veneni. Castra enim & arces, persæpè pauorem panicum, ac lethalem terrorem arripiunt, simulatque cum timore perturbationum credunt, hostem proditoriè, aut clanculum irrepisse, aut insperatam opem nactum, &c. Quæ cuncta sub nocte opaca magis inualescunt, qua sunt inuisibilia, magisque horrenda, ac timenda vniuersa. Somniales pollutiones, quanquam fortem habeant imaginationem, absque motu aut fornicationis illecebri, sufficientem expulsionem, fidei tamen illius defectu, semen tantum sterile eiciunt. Etenim etsi imaginatio operetur dormiendo: non tamen fides operatur somniando. Quippe quæ non imaginationis, at solius est filia voluntatis. Somnus nimirum ad hoc conducit peculiariter, vt transmutatus liquor alimentarius, per appositionem, mentisque informationem, omnino assimiletur. Quapropter adolescentibus annis, plùs, atque profundius dormitur, quàm subsequenter. Cumque materiæ vitales suas habeant imaginationes naturales etiam quæ non sunt imaginationes intellectuales: certè, ipsa sanguinis imaginatio, subter somnum, potentissimè operabitur. Sed fides, cum sit vis separata, animæ ac voluntati alligata, necessariò quoque sub somno sopitur. Est itaque imaginationis Splenicæ actus propemodum inconcussus, ac indefinens. Sed anima, semel credens vnum aliquid, cessat dein, quiescitque à credendi aut confitendi consideratione, donec de nouo obiectum illi refricetur. Nec hoc loco loquor de fide Christiana, dono Dei supernaturali; sed intueor confidentiam: tam scilicet delusionem credendo, quàm rei veræ putationem. Catula enim quædam iuuenis, & nondum lasciuia, catellum quindecim dierum nacta, labit, amat, & mammis apponit: dein infatuata, credidit suum esse fœtum, adhuc erat incorrupta, mox illi mammæ tuberant, & vidi copiosum lac profudisse. Item mediâ Hyeme si opres pullos, tepefac oua linteo calête, atque interim

Helmont pars II.

depluma pectus caponis, pone super oua, vt foueat, eumque ibidem conclude. Qui teporem ouorum, ac frigus pectoris insuetum, iurgendo sentiens, incipit oua fouere. Incubando autem concipit falsam fidem, creditque se ouorum matrem, pullos omnes, ad extremum vsque educit, & crocitu fouentis gallinæ simili, conuocat, pugnaque pro pullis, gallum fugat: atque tandem ingens tristatur, à pullis derelictus. Si itaque falsa fides, operetur tanta, quid non fundatior quælibet, terrori Pestis coniuncta? Inest ergo imaginatio quædam, sanguini natiua, partit us animalis, imò & mortuosis excrementis: adeò vt cruori extrauenato, iam remedia magnetica, applicari cum fructu inceperint. Consideremus etiam, sextæ digestionis mucilaginem excrementitiam, adhærere intra harundines (unico sic etymo voco venas, arterias, intestina, & canales quoslibet) sua primū qualitate in fontem: sed hospitii jus, quatenus indirectè ad vena est, violantem. Ideoque per se, parti insidiantem. Mox dein, ab Archeo, parti insito, concipitur desiderium expellendi illam: cuius conceptus Idea, in exosam mucilaginem imprimitur. Quæ cum sit seminalis, formam, aliqualem vitam, itemque & hinc potestatem agendi, nanciscitur: ac suam deinceps materiam moderatur, ad propositos sibi, nactosque fines. Membrum autem, non valens subigere hospitem, sibi inuito connexum, maiori flagrat nisu, appetituque expellendi. Nec enim appetitus iste est amplius ens rationis, siue imagiatu: sed surrexit in ens quoddam seminale, propter conceptam ab Archeo Ideam, sibi impressam, induitque materiam exoticam, in omnem morbosi seminis perfectionem. Non secus atque in salua ratiōis, ipsamet rabies seminalis, & in picto fœtus ceraio, conceptus grauidæ. Sic namque potestate agendi, ditata materies, iuxta imaginem indutæ passionis, incipit agere in membrum hospitale. Inest nimirum illi iam ipse morbus, semine efficiente potitus. Qui tandem pertinacius connexus, sæpè victor, vitalem facultatem illius membri in sui clientelam subigit. Mortificat nimirum, suoque contagio conformem partem, cui insidet, reddit. Pars autem, cum sit lassationi, huiusque termino, obnoxia, è contra verò character, siue idea seminalis iam concepta, sit indefessa: necesse est, velut conuocatis viribus Archei, morbus ille proscribatur per crisin, vel robore morbi sponte exantlato, orbetur vi agendi, fiantque oppilationes, ac scirri: vel loco, victa pellatur, fiatque abscessus: vel medicaminis præpollenti vi pellatur. Aliàs namque, natura habenas deserens, manus vinctas morbo tradit. Quatenus scilicet pars continēs, à contento hoste victa, reliquum totum, sibi simile reddit, non secus atque Gangræna minutula, totum mox mortificat, ita & materia morbosa adhærens, partem cui adhæret infectans, totum integrale mox inficit. Neque enim semper sunt ab initio, innata semina morbosa materiæ: quid ideo tantisper tantum est materia occasionalis. Quinimò vt plurimum fatua, atque innocua qualitatū profapia, innocentiam simulant spinæ morbosa. Noxia nunquam alioquin intro admitterentur, quia intimè ante admissionem, atque sagaciter, ab Archeo examinari solent. Sternuntur enim in limine mox, quæ-

PPP 2 cumque

cumque incapacia sunt necessitudinis vitæ. Si ergò sordes, proditorio errore intrò admiffæ, aut per degenerationem subortæ, intus hostilitates recipiant, easque in nos exercent, dum agendi robore fuerint qualificatæ ab Idea recepta: nec mirum etiam, si fermentum veneni subinde acquirant, eoque nacto, paratas in nos manus iniiciant. Hæc est succincta tartari cruoris imaginumque morbosarum origo, progressus, atque historia. Porro imagines venenorum sic se habent: In bestiis enim venenosis, venenum fieri ex imagine iræ, proverbio docemur. *Moria la bestia, morto il veleno.* Quod locum dumtaxat habet in venenis propriis speciei. Non autem in cadaueribus, Peste extintorum, quod tam in hominibus, quam falcone, quotidie experimur, Eò quòd Pests non ex ira, pro more serpentum venenosorū, nascatur. Canis namque ludens si dente icerit, vulnus citò medicabile infligit: sin autem irato dente, non tamen quam præcedens, profundius mormoderit, jam vulnus fecit, veneni iræ particeps. Sin autem rabidus fuerit, jam non transiens venenum iræ: sed rabiei suæ mortiferæ, atque amentis compar, communicat. Accensâ nimirum voluntate nocendi, per iram, imaginem, bellua, aliàs insons, parit venenosam, ac per dentem eandem transmittit. Multo id luculentius in feris fontibus, Sunt ideo venefici curiosi, vt prius iratis atque irritatis serpentibus lethale virus mutuent. Catula luxurians, si manum pueri lambat, eandem vesicat. Equa vero luxurians, sua pedum cornua, siue vngulas, veneno imbuat: sic nimirum, vt dysentericis sint præsentis toxico: quæ aliàs, à non luxuriantes, si butyro frizentur pulueratæ, confestim dysenteriam sanât. Plantarum autem veneno propria, non ab ira aut pauore sunt: sed fermentum corruptiuum seminali imaginationi nativæ, illarum continuandis seminibus à mundi creatore est inditum. Nec est enim plantis hostilitas aut voluntas nocendi nobis. Adeoque nec venenum, ex siccatis plantis commoritur. Est namque fermentum venenatum, plantis ab exordio mundi confirmatum, ad seminaliter propagandum, ob fines creatori terglorioso soli cognitos. Rabidus autem, venenum per saliuam, adeoque per dentem communicat. Deus namque rabido inseruit, quantum manus prægnanti. Denique Imaginatio plantarum, quamquam seminum suorum sit formatrix, ipsa tamen non libera, aut arbitraria: sed potius dos seminalis, propagatiua sui similis, idque cum totali sui proprietate, in quo quiescit, non alienis perturbationibus, aut illecebris, alterabilis. Qua propter in se, monstrum non concipit, nec facit vnquam sponte, nisi ab externo laceffita: est itaque venenorum ista differentia, origo, progressus, productum, & nocendi modus. Hæcque eo deduxi, vt intelligatur scilicet, si ex ira virulentarum ferarum fiat extemplo lethale venenum, posse etiam per terrorem, in hominis Archeo, fieri terrificum Pests venenum. Si namque tristitia, amentiam, hydrophem aut caducum: Ira verò colicam, Apoplexiam, spasmm: densaque anxietas, vel intensa minus cogitatio, furiosum vel Lunaticum gignant: nec à ratione deuium est, Imaginem Pests intus fabricari, ex perturbatione illius Vulcani, in quo fabricantur primi impetus. Cu-

jus paroxysmi, sæpe vt amentium tolluntur per Splenetica auxilia, Animal exiguum, araneæ simile, Solilifuga Solino dicitur, quod diem fugiat, Sardineæ fodinis argentariis frequens, reptatque occultim, & per imprudentiam superfedentibus, Pestem facit. Quod venenum quidem non est vera Pests: sed pustula venenosa. Nam subiungit, Calidos fontes vicinos esse, qui abolent statim, insertum à Solifuga venenum. Sic nimirum lethales fodinarum halitus, non rarò pestilentes vocantur, quia fossores diutius morantes enecant. Experimentū autem huius periculi facere solent: si dimissa ardens lucerna in cuniculos, confestim extinguatur. Nec mirū, si præter virus, etiam præfo-cent lumen vitale, si lumen igneum candelæ extinguant.

Fermentum Pestilens.

CONSIDERA, qualiter canis mæstus ambulat, cibum recusat, potumque horret, quantos odii stimulos, ac inuidiæ cõceptus alat, ante rabie. Denique, vt cõceptus sui, vis plenaria, non in saliuam tantum: sed in dẽtem (qui trans vestes nitide abstergitur,) translata, solo velut odore, simplici que vnus odoratus suffitu, sufficit, ad excitandam seram seriamque rabiem, in demorso. Minimus nempe tactus dentis, qua parte cutis patet, sola que epidermide hiat vtut saliente foras cruore abluatur: nihilominus imaginem suæ rabiei sic traducit, vt sicut manus prægnantis depingit membrum fœtus: ita canis, per dentis, sui attractum, infra quadragesimum diem, rabiem adferet. Neque enim dumtaxat ad mortem, vtut vulnus in sola sit epidermide, pergat; sed pereunt ante mortem, principes mentis facultates, sequunturque vt pedissequæ mox, quo per venenum phãsticum abducuntur. Etenim is dentis odor quasi merum nihil est, ens incorporeum, non secus atque fracidi doli odor, vel odor pedis, nouo calceo induti, facientis vestigium. Canis etenim, dudum ab impresso vestigio, herum nouit, distinguitque isthac transisse. Sic odor vestis, aut chartæ, pestilenti tabe infamis, subtilissimo, imperceptibili, ac tenuissimo veneno, nos contaminat. Ac nedum lethali nos veneno imbuat, necatque: sed & mentem loco deiicit, non secus atque rabidi dentis attractus subter pellem, rationem à sua maiestate deturbat, cogitque sequi ad determinatam suæ rabiei normam. Pauet namque demorsus, stata periodo, ad liquidorum cunctorum conspectum, concipit caninam inuidiam, optatque viuentes omnes posse perdere, suamque multiplicare rabiem. Narrant Scriptores, in vulnere succrescere vermes capite canino. Saltem non diffiteor suspicandum, huic veneno inesse fermentum, spiritus imaginationum respiciens, & affectans: In quos, minima odoris comparticipatio, suæ imaginis introducit Ideam: cui phantasia nostra cedere cogatur, imo potius, plenè transmutetur in horridum istud phantasma. Mirum nempe, quod canis venaticus, omnium suæ matris primogenitus, solus canem rabidum adoritur, & superat. Dos ipsi est inuictæ imaginationis, etiam, vt si à rabido demorsus, minimè tamen rabiosus fiat. Vbi interim reliqui omnes, per morsum, rabiem contrahunt, à rabido fugiunt,

giunt, nec se contra hunc defendere audent. Est ergo istud venenum, rabiei diuersorium, imaginationis etiam peregrinus hospes, qui ab imaginatione pugnantis animæ superatur. Ergo hinc nouimus, omnia venena in se esse fermentalia. Quædam namque solam destruunt materiam, & spiritum simul imaginatiuum, vnde morbi, amentiam connexam habentes. Alia verò duntaxat spiritum affectant. Qualia sunt, quæ rabiem, quæque amentias & catalepses adferunt. Quæ videlicet corpus non liquefaciunt, aut notabiliter alterant: solum autem spiritum sensitiuum trahunt in perniciem. Tarantula nimirum vix vnquam quiescit, ideoque & hominem, quem pupugit, irrequieta turbat molestia. Aspice enim, quam horrida effigie suas in hominem, cuius pellem vel tenui punctura pertruderit, imaginationes traducat. Vile enim, paruum, atque imbelle reptile, imperceptibili quantitate sui veneni, totum inficit, eiusque mentales potestates, subter sui clientelam statim rapit. Bellè sanè etiam quadrat odor vestigij, simulatus Pesti. Nam licet edito, ventisque perflatu loco, ædes aperiantur, & ventis cedat infecta domus aura: non tamen proinde cessat perendie Pestis, quin sufficiat tollendo totam plebem. Nec enim cessat odor vestigij (quantitatis nihili) in via, ventis expositi, nisi pluuia lauetur, aut terra tegatur: suum semper cani refert herum. Memini etiam, quod in Peste Ostendana, ipsamet fracedo pestilens, solet crematas soleas parum olere, solebamque Peste infectum odore illo proderi. Porro ante præuaricationem, omne animans subiectum erat homini, tanquam hero: suaque vita media liquecebat, & peribat edendo, ante conspectum nostri Archei. Ast iam, vel catulus, prædominatur vitæ nostræ, & liberat animæ mortaliū potestates, subter suas infirmitates rabiei, cogit. Calamitosum nempe est, imaginem Dei deinceps subiacere morsui infecturam, variasque sectari debuisse imagines fermenti veneni cuiuslibet. Deuiumque est, seruilia bruta, morsum suum, imagine iræ, veneno amenti, atque mortifero imbuiere. Ah quàm penitissimè, atque fortiter iræ imago sigillatur? Quamque rapida celeritate ad saliuam transmigrat? quantis infirmitatibus opportuna est mulier, ex occulto odore vteri? quàm infandis enim intellectus exorbitationibus vexatur? Siquidem non rarò fracidus odor, communicatus è plantis pedum, superbam nostri staturam deiicit, priuatq; sensu, memoriâ & intellectu epilepticos? Quæ promtè enim contagium excrementi hypochondriaci, subter septum, mētem alienat, seducitq; mœstitia, horrore, furore, amentia, febrilibus deliriis, & lethargi differentiis, dum iuxta imaginem, fermento suo innatam, nos alienat? Quam enim terribile terroris venenum momento vnico, fulminis ictu imprimitur? in belluam quam icerit, adeò vt eius carniū esu, Pestis deglutiatur? quod saltem in signum est, fulmen à portentoso initio, terroris pleno sagittari, vnde nimirum Archeus, in momento extinctus, sui terroris imaginem detegendo, perit ferè in momento. Sæpè namque somnus, imò sopor, est in homine: vbi in Archeo est ingens Pestis perturbatio. Sæpè è conuerso. Archeus perturbationibus expeditus, atque securus viuit: vbi homo misere suis consuetatur perturbationi-

Helmont pars II.

bus. In bellis & è bellis, nunc atrociores Pestes, quàm præeritis seculis: quia bella pauore sauiora, plusque pauoris, & irarum minus habent, cum homo, in hominem impetu iræ motus, vindictæ studeret. Nec mirum idcirco, quod propria vrinæ potatio, Pestem cohiberet ante accessum: non quatenus alexiterium: sed quia persuasionem ac spem continebat, antequam sumeretur. Memini namque, quod anno 1635. dum Gallus Louanium vicinum obsedisset, plurima inde Pestis, Bruxellenses pavidos, terrefactasque timore mulierculas, mox dein iuuaderet, quæque in pagos omnes dispersa, magnam vbique stragem attulerit. Etenim & conparticipatio vitæ in eduliis facit, vt citò vitalia fiant, arripiantque mox Archeum nostrum, indignatione, furore, & multiplici alioqui symptomatū clade subnoxium: Ita in *Magno Oportet*, clauditur nobis multæ luis necessitas, ac transplantatio. Atqui, si esculentorum proprietates vitæ mediæ, aliquatenus in sanguine remanere debeant, eatenus & carnes comedentium, varient saporem, pro ciborum diuersitate: necesse est, nos affici ab iis, quæ in nobis suum relinquunt symbolum. Equidem sapes, proprietatum testes, tam cum externis, quàm internis putrilaginum consortiis, fœdus pepigere, quæ ideo in nobis facilè fiunt participes iniuriarum. Vita nempe media ciborum, nostris remanet in carnibus: pisciuoræ hinc nationes, ac Carthusiani, cimicibus non infestantur. Carnes enim minus benè seruatae, ex symbolo vitæ mediæ nobis residuo, quamlibet facilè putredinem nobis inurunt. Vnde etiam formales corruptelæ in nobis inauspicato surgunt initio. Dein carnes & pisces, etsi macentur tempestiuè; sæpè tamen in se, morborum tabes continebant, quibus vbi vescimur (præsertim si nidorem antea contraxerint) in sui symboli consortia, facilè concedimus, nobisq; statim nidores, ac fracedines mumiæ suscitant. Neque enim boues aut oues vescuntur hominibus, nec nostram in se contrahunt Pestem: sed nos bobus vescimur, brutalemque haurimus Pestem iuxta & nostram. In solo quia homine, multorum brutorum Pestes, suam ludunt scenam. Quare, nec infontes sunt cibi, non ritè confecti, dum fermentum stomachi illudūt, quia in alienas suæ luis colonias, & putredines varias, facilè transeunt. Hæc equidem nouarum calamitatum alteritati in Peste, quandoq; futura causa erit nouissimorum temporum indicatrix. Saltem nunquam in Scholis perpensa sunt, venenorum ac toxicorum fermenta. Sed horum actio æquiouoca ideo rata fuit, cœlestique impressioni comparata. Semper enim, vbi in inscitiam labuntur, surdorum cœlorum opem, procul nimis distitam, implorant, ac Saturnum infontem culpant. Vocant enim actionem æquiouocam, dum agens non generat sibi simile. Vt in cœlestibus, ac meteoris occurrat. At quàm improprie ad cœlos & actiones illorum æquiouocas sit recursus, propter venena, facilè quisque nouerit, qui venena, vt agentia merè naturalia, atque domestica, nedum alteratiua per modum meteororum: sed transmurtantia, & spermatica, aspexerit. Quid namque seminali generationi similius esse potest, quàm si exile scorpionis virus, totum hominem interficiat, sui que feminis proprietatem in totum propaget? Nec enim fermenta vsquam æquiouocè:

Ppp 3 sed

sed planè vniuocè operantur. Quoniam si Pestis æquiuoca actione pullularet, non esset utique contagiosa, cum sibi simile non produceret. Patet itaque neglecta fermentorum indagatione (quorum tamen commercio, omnis rerum generandarum transmutatio conscribitur) venena hæctenus, tam in fieri, quàm in esse, ac operari, sint ignota. Maximè, quod proprietas veneni sit, per destructionem Archei humani, suam imprimere imaginem feminalem, in vicem alterius. Quapropter etiam huius veneni organum, est ipsum fermentum. Hoc autem de venenis intellige, quæ imagine seminali tenus, transmutationem moliuntur: non autem de meris corrosiuis: utpote quæ non fermentaliter Archeum, eiusve imaginem corrumpunt: sed eundem in furorem concitant, qui propriam dein materiam, siue hospitium, deuastat: sub cuius alterationem, aut interitum, ipse Archeus quoq; loco cedit, cum integritate atq; retentione suæ imaginis. Magnitudo enim, vehementia, robur, & celeritas venenorum, deceperunt Scholas, quæ neglecta fermentorum consideratione, præterierunt vnicum generationum organum dispositiuum præcedens introductionem imaginis feminalis. Sunt namque Schole solitæ opera naturæ metiri ad pedem artificialium: & sicubi quid esset, quod minus huic pedi quadrare sibi videretur, verbosâ excusatione, ad cælos & occultas causas recursum est, ut ignauiam, atque inscitias, indagandi impossibilitate velent.

Forma atque materia Pestis.

Cum morbus in nobis proprium perficere nomen & omen debeat, tanquam in suo domicilio, sui que propriæ essentialis causæ maneat in producto, necesse est, quamdiu aliquid in aëre, aqua aut terra vagatur: id neque morbus in se esse possit, neque eius causa continens. Imo quicquid antecedentium causarum nomine est insignitum, non sit nisi occasionalis, nil per se: sed per accidens, causans, nil citra appropriationem in nobis acceptam. Quapropter nec indicant, nec optant, nec præscribunt curationem: sed duntaxat cautionem siue fugam. Occasiones ergò Pestis, considerandæ sunt, quatenus quandoque hospitatæ morborum occasiones, in causarum seriem migrant. Iam itaque satis imprimis docui, Pestem non dimitti cœlitus. Cumque omnis effectus sit fructus, siue productum suæ, & non alienæ arboris. Idcirco quæuis causa suum, & non alienum producit effectum. Pestis igitur specificam, propriam, & non alienam causam habet. Nec enim Pestes distinguere per accidentia sua, comitantia vel signata licet: quippe quæ fluunt immediatè à diuersitate subiectorum, eò quod per modum ac naturam recipientis, diuersimodè variant iuxta consuetum entium naturæ. Quapropter etiam Pestis, constans materia, forma essentia, semine & proprietatibus, suam quoque postulat habere, vnicamque speciem, cum ipsamet rerum aut defectuum essentia sit indiuiduis proxima. Sin autem vel externæ adueniat, vel intus generetur, perinde id est, cum inde Pestis iam constituta. Denique si citius tardiusve contamineat, violentior sit, celeriorque eius exitus, varias partes

inuadat, aut diuersimodè corpus exagitet: ita tamen proinde non mutat veneni speciem. Sunt namque duntaxat signa quantitatis, commistionis fermenti, appropriationis, & incidentiæ, in partes recipientes. Alioqui venenum pestis, internum atque formale, quodque eius quidditatem continet, est singulare semper, in omni indiuiduo. Quoniam esse rerum consistit in simplicitate suæ speciei. Sicut utrobique eadem est ignis essentia, siue magnus, siue parvus, siue quietus, siue solibus agitur, siue denique flamma rubra, flaua, viridis, vel cœrulea fuerit. Pestilens itaque remota, cruda, ac prima materia occasionalis, est aër fracidus, vel potius fracidum Gas, Quæ aëris fracedo, iuxta ignis experientiam, quam adepti promittunt, nondum habet 8200. partem corporis sui feminalis. Quod facilius comprehendes, si consideres, vas vini fracidum, doliumque iam exhaustum, absque vilo sui pondere, corrumpere noua & vetera vina, cado infusa. Tractaui nempe in meis Physicis, de fermenti fracidi natura, & quo pacto ex incorporeo fracidoque semine oriantur vegetabilia, ut hinc Pestis profapia distinctius elucescat. Terram insuper, ostendi fracedinis matrem: ut sciamus Pestes populares, à terræ motu castrorum, obsidionumque sequelis, primam sui occasionalem haurire materiam. Ideo enim quantum terra distat à cœlo, tantundem quoque materia occasionalis Pestis à cœlo est remota. Voco autem materiam hanc primam, incorporale illud venenum fracidum, existens in Gas terræ. Adeoque hoc venenum, tanquam materiam remotam subterno, sub alio viciniore veneno, disponente materiam Archei; quo facilius assentiatur, terroremque pestilentem in se concipiat: Ut tandem ad horum dispositiones præuias superueniat quidditas pestilens formalis. Caterum, si de aëris infectionibus debite philosophandum, necesse esset, ipsius anatomiam repetere ex prælibata, in Physicis meis, elementorum doctrina. Aër itaque in se, est alterum ex elementis primigeniis, transparens, tenque leuitatis, quam ponderis expers, impermutabile, ac perpetuum, frigore præditum naturali, nisi situum & commistorum robore impediatur: Poris autem vbiuis refertum, & hæctenus extensionem, aut compressionem sui tolerans. Cuius porositates, vel replentur vaporibus, alienisque exhalatibus; vel planè hiant expertes corporis, in sui integritate manentes (quod alibi tractatu de vacuo necessario demonsttraui.) Enimverò namque si aër esset absque poris, omni corpore vacuis, non possent halitas eleuari, absque corporum penetratione. Cum autem detur aëris dilatatio, & compressio manifestissima (ut aliàs plene demonsttraui) necessario datur & vacuitas. Sunt namque eiusmodi porositates in aëre, velut vteri, quibus aporrhœæ fructuum aquæ, resoluuntur denuo in vltimam aquæ simplicitatem, vnde prouenerunt, spolianturque quilibet uscuque priorum femininum signaturis. Sunt autem eiusmodi effluvia in aëre, peregrina, per accidens & varia, iuxta indolem concreti, vnde exhalant. Imprimis sunt vapores aquæ puræ atque simplicis: dein aquæ maris salis, qui pluuiam condiunt vaporosa sui myria, & eatenus à corruptione præseruant. Secus namque, ob admistas vario-

rum

rum exhalatum societates, de necessitate, putrerent, ac sceterent aquæ pluuiæ, non minus quam nubes in montibus, & nebula pleraque. Partim ergo æris hausta venena vaporetenus hospitantur in porositatibus suis: partimque ipsum æris corpus conspurcant, sine corporea commistione, prout vitrum odores concipit. Quæ contaminatio iure, impressionis nomen habuit. Est mihi domus campestris, à meridie filua querna diues: ab aquilone verò amœna respicit prata: ad vtramque porrò Solis domum, colles Cerere fecundos habet. Lintea autem ibidem lota, & fonte diluta, tabulato suspensa, nitidissimè albicant flante Borea, & hinc inde etiam, ab ortu in occasum, vel vicissim, ab occasu in ortum. Solo autem spirante Austro, fenestrisque australibus apertis, insigniter flauent luteo colore, è numerosa nimirum quercu, eructatur halitus tingens in aërem, huncque à nobis inspirari, vt & à linteis combibi, didici. Itemque sic à quercetis, post solstitium æstiuum, exhalat occulta aporrhœa, quæ insuetum vultum, atque collum, pruriginosa pustula frequenti inficit, ac dein in cruribus, & alibi euadunt conspicua. Sunt namque in aëre quædam, quæ odore narium percipiuntur: alia denique, quæ per canes solos distinguuntur. Suntque & alia demum, omnis odoris expertia, licet non contagij. Siquidem veneni, vt talis, fermentum ab odore liberum esse potest. Proinde quæuis patria suos parit patiturque languores. Solo quippe natura subest, nec omnis fert omnia tellus. Quia varij patiuntur in aëre vapores, pro soli varietate. Quæ penitus mecum trutinans, sæpè sum miratus, vitam nostram ad tot extendi annos: cum tam multiplici stipemur vndeque hostium potentissimorum satellite, tam profundè eundem admittamus, imò & inuiti attrahere cogamur. Nec solo id anhelitu; sed etiam per magnetem, qui per habitum carnis, suo more ludit. Etenim qui carbonum fumis, aliarumque rerum odoribus sæpè dudumque impavidus interfui, realiter sensi odores istos, atque fumos, nedum in thoracem: sed & inde ad stomachum recta deferri, ructusque nostros ideo exprimere conceptas fuligines. Sic namque anhelitus, è pulmone efflatus, refert odores, alij, & ceparum comestorum, etiam per nares collectus. Pestis autem vtrinque hauritur. Quæ autem non deforis: sed intus spontanea Pestis gignitur, in axillis, & in guine, rara autem pone aures se prodit, Nam hæc plerumque ab haustis odoribus Pestis profilit. Quæ verò maculis est infamis: ex interno veneno, intus prius suffocato, atque ideo pessimo, prouenit. Quatenus fracedine suffocationis plerumque intenditur. Quæ verò Anthraces exhibet, vel est fortis expulsio, quæ longius, quam in proximum emunctorium iacit, vel ab attactu rei contagiosa, vel inspirato Pestis veneno, oritur. Etenim quæ ex contactu inuasit, etsi lentior sit, quam quæ aliàs vniuersali de causa insultat: plerumque tamen est lethalior. Quia insitus membro archeus hac Peste interimitur. Et inde pars grangrenam pestilentem trahit. Cui subueniendæ totalis Archeus est negligentior, de tutandis visceribus cogitans, se intro fugiens, recipit; pergique serpere mortalis ista grangrena. Remedia quoque plerumque sunt ignauia, eorumque intentio, vt exteriora escharentur, & post-

modum eschara citò excidat. Huc nempe cuncta emplastra, & attrahentia adhibentur: rara autem sunt adhibita, vt virus ipsum superent. Pestis autem ab extra, vt potissimum in artubus est formidanda: ita vice versa, quæ ab initio foras sagittatur, minus inuoluit discriminis. Enim verò intus nata, primariò Archeum terret, ideoque subitanea ac præpotens. Venenum autem Pestis, tactu arreptum, postquam Archeo se insinuauit, (Quippe qui primum viuens, vltimum moriens, rerumque; intus agendarum solus rector est) rato demum venenorum more reliquum facilè inficit. Siquidem ipse Archeus semel infectus, statim terroris pestiferam imaginem concipit, eamque desertis habenis regendi corporis, communicat confociis. Denique etsi sudor in omni Peste cõducatur: minus tamen in illa, quæ externo contactu subintrauit, nullatenus saltè propterea negligendus. Porrò in Peste, singularis indiuidui (à quo subinde tota communitas affligitur) illic fracedo plerumque intus incipit: qua semel arrepta, facilius inde terroris Archealis virulenta imago creditur. Celerior est Pestis, quæ ab externa odoris fracedine intro trahitur, quia duos gradus (fracedinem nempe atque mumiale syngamicumque fermentum) statim associat: non est autem necessum, vt fracedo sit naribus sensibilis cum auersione. Nam si canes, qui olfactu nos excellunt, fracedinem, aut vestigium heri, in via sentiant: ipse Archeus noster, longè facilius adhuc, quæ intus sunt, olefacit, nequitque ideo fracidus odor nocere, nisi fermentum mumiale intus inuenierit, cui se copulet. Iã tunc quidè est præstò exotica materia, nihilominus adhuc contagij indiga. Idcirco oportet, vt materia sit plenis numeris instructa, ac formalitate agendi. Nam sunt hæc duo adhuc tanquam causæ occasionales atque irritatiuæ. Denique de Tartaro cruoris sat dictum est, quod sit productum Pestis quodque hanc præstolatur, vel sit extemplò, aduentu Pestis. Terminus itaque fiendæ Pestis primus, est Gas fracidum, quod cum nequeat inficere, sine appropriationis symbolo, requirit alium terminum correlatiuum, qui est fermentum mumiale (sine quo non est appropriatio) nimirum Archeus, Pestis susceptor. Siquidem virulenta Pestis materia, per contagium in nos traducta, non contaminat quenquam, nisi Archeus illam apprehenderit, & appropriauerit. In quo sanè Archeus laborat improvidè. Nam exin Pestis terrorem concipit propria phantasia, non autem ex pauore humano. In qua nimirum terroris Archealis phantasia, Archeus, venenum pestilens parit. Quod est ipsa terroris concepti Idea, vestita propriâ Archei chlamyde. Eheu tunc Pestis intus adest, totumque facilè mox conturbat hominem. Imago ergò Pestilens constat aura Archeali, vt materia continente, cui impressum est venenum terroris Archei, tanquam efficiens immediatum. Neque enim ideo virus Pestis quemcumque semper inquinat, etsi odorem sibi conformem mox in nobis inuenerit: eò quòd fermentum mumiale, quanquam internum: at nihilominus est tantum medium occasionale, respectu contagiosa applicationis siue infectionis applicatæ. Quæ appropriatio proximè consistit in reali & actuali congressu imaginis: per terrorem genitæ, quam Archeus concipit, ex præfata applicatione; existimans

huius respectu, iam domi suæ esse potentem hostem, intra lares hospitatum. Qui panicus Archei terror, est causa immediata. imaginatione genitæ imaginis: (imaginationem proinde probavi, esse in Archeo, præter illam, quæ mentis conceptibus, tam in præcordiis, quam in corde ac cerebro pingitur.) Quæ imago est causa adæquata Pestis. Ipsissima inquam Pestis, non secus atque pullus, nihil est, præter ipsum ouum, foru maturatum. Purpureæ febres enim, venenum quidem atque contagium idcirco habent, præter putredinem, & fermentum appropriationis (vnde nimirum solos homines, non item belluas inquinant) carent tamen Ideâ terroris, quo Archeus, confusione ac desperatione plenus, regimen negligit, funestamque ac feminalem iconem pestilentis veneni fabricat. Hanc denique sui confusionem facillè suis transmurtatis liquoribus alimentariis insinuat, quibus antè inuigilabat, iam in hostilem tartarum cruoris degenerat. Archeus enim, gubernaculum deserens, instar hominis pauidi, præposterè sursum atque deorsum inuertit omnia, & ipsemet profugus, hostem intus receptum conclamat. Fiunt tenebræ, appetitus sternitur, incepta cessat omnis officinarum digestio. Quodque penè vel semidigestum erat, corrumpitur: quia tristem mortalis veneni imaginem horret. Seditio itaque, murmurque est intus per membra, quia horum spiritus insiti, confusionem influi Archei perferunt: sed compescere nequeunt. Etenim si nutrimentum semidigestum, in stomacho recens ac mite erat, sopor oritur, itemque vomitus ac nausea: sin autem iam digerendo aridum, cephalalgia occupat hominem. Sin autem propemodum digestum, cum nidore putrescit. Vnde vomitus continui. Aberrant enim cuncta, putrentque sub imagine veneni, & in terram mucaginem degenerat alimentum ipsius stomachi, quod & causticam acridinem non rarò induit. Estque circa stomachum potissimum murmur. Vtpote ubi primi & inordinati sunt hominum conceptus, atque impetus: ibidem quoque de necessitate, prima Archei confusio terroris, suboritur, fitque imago terribilissima Pestis. Etenim plerumque notavi Pestem circa stomachum prima sedilia locasse. Quidam enim continuo vomitu deiectus, dolorem capitis ingentem sensit, ac mox delirium, deinde & soporem per interualla passus, sedecim horarum spatio obiit, multis deliquiis præuiis. Optabam autem scire, vnde tam celeriter, tantoque symptomatum furore oppetiuisset, nec Chirurgus adesse cuperet, tandem cultro dissectionem institui, ac inueni stomachum illius triplici eschara iam perfecta pertusum. Qualiter olim videram stomachum ancillæ perforatum, quæ volens biberat arsenicum. Interim in quauis Peste, surgit febris ab exordio: quia & minitata corruptio, in Archeo incepta. Vitalia sanè cuncta terrentur, in naturalibus imaginum directionibus, pauida discordia, confusione & desperatione disgregatis. Tartarus cruoris quoque, iam legibus solutus, in tanta totius confusione, furorem arripit, conceptis finibus suæ partis, cui adhærebat, reluctatur, & terroris confusione omnem adauget tumultum. Hæc est scena Pestis, quam aliquando per diuinam clementiam vidi somnio intellectuali. Non est autem Archei pa-

uor, fuga, desperatio, &c. ipsum venenum: prout neque ira animantis, eius est venenum. Sed venenum Pestilens, est ens productum ex imagine pauoris, & vestitum substantia Archei, sicut ira serpentis, iræ imaginem in parte Archei deponit, illamque ad organa executiua iræ, deponit in saliuam, &c. est autem virus pestilens in se horridum, ac mortali contagio serpentum longè crudelius, quod scilicet per vitalem perturbationem (qualis est ira serpentis) in bestiis producit. Contagio enim Pestis serpit in adstantes, nec cum vita animalis perit, vt solent alia bestiarum venena. Eò, quod venenum Pestis non inhæreat vitæ: sed effumanti inde auræ insit imago, & quidem Archeo infecto vestita. Vt sanies, cruor, & pus, adperso vitriolo, adhuc vitam vitalesque actiones, in totum vnde fluxerunt, retinuisse, hodierna docuit magnetica curatio vulnerum, vlcera, & ossifragij. Quinimo Pestis propulsat potius à se fugitiuam vitam, pauidum fugacemque Archeum. Et sicut Rabies canis, productum assumit suum, in saliuam: sic venenum terroris, in tartaro cruoris sigillatur, prout etiam in auram atque odorem dispergitur, peregrè abeuntem. Idcirco enim belluæ sunt immunes spectatrices nostræ calamitatis, quia vniuoci Archei defectu, ideoque & appropriatione carent. Quodcunque tamen subiectum, siue aura fuerit, vestis, vel aliud solidius, etiam pauoris nesciens, quod odore imbui potest, potest itidem esse subiectum, in quod productum pauidæ imaginis possit imprimi: non aliter quam terra odorem celeris vestigij refert. Porro tametsi Pestis sit vnica specie: diuersimodè tamen inuadit. Semel namque adoritur popularis, quæ vulgata fracedine exsurgit, post terræ motum, ex antris, rimis, stagnis, fodinis, & cadaueribus tam belluinis, quam humanis, virus fracidum eructantibus. Quod tamen nondum pestilens est, donec intrò receptum, tum demum fermento appropriatum fuerit. Vnde nimirum terrefactus Archeus, atrocem illam imaginem creat suæ confusionis, atque terroris. Inuadit quoque solo odore pestilenti, ex infirmo, vel cadauere, vel loco, aut re inquinata hausto. Qui quo subtilius subiectum inhæSIONIS suæ habuerit, eò quoque velocius contaminat, celeriusque Archeo approximat, ob solum. Neque enim ideo sudoris halitus, tam præsto inquinat, atque Gas pestilens, odore non perceptibile. Perinde enim atque carbonum Gas, stomachum commouet, vomitum cit, dolores capitis, imò etiam syncopen: sic Pestes notavi, quæ subtili halitu alimentum stomachi proximum infectant, vomitus continuos, singultus, syncopes frequentes, atque deliria, & mortem citissimam adferrent. Vomitusque ille remedia deglutienda recusat: syncope vires deiicit, vt delirium, cibos atque remedia aspernatur. Materia autem infecta iam si per sudorem auferenda, totam domum à stomacho ad pellem vsque transeundo contaminat, nisi per remedia cohibeatur malignitas eius. Nam etsi remedium, illam materiam infectam, promptè attingat, non tamen facillè educit non libenter sequacem. Siquidem nunquam antidotus aliqua, semel infectum, in pristinum restaurat. Estque ideo omnis antidoti cura, duntaxat circa præseruationem nondum infectorum, horumque mitigationem atque celerem

celerem expulsionem. Est & ardua popularis Pests occasio, quod non vitentur loca, & corpora infecta. Quod in castris & obsessis ciuitatibus, luculenter apparet. Legimus namque in Oriente, Pestem à tribus militibus, sepulcrum violantibus, incepisse, castra Romana contaminasse, & tertiam mortalium partem, per cognitas mundi oras, interemisse. Est namque eiusmodi Pests celerrima, ac ferocissima: quæ nimirum cuncta ferè sibi necessaria, secum intrò adducit. Etenim cum venenosa materia, iam nacta sit fermentum, non debet pacisci cum Archeo, de sui receptione, quam facilè à turbato hospite impetrat: siquidem iam in se, Ideam à priore secum adducit, nouamque intus consimilem, in sociam, ab Archeo acquirit. Pests verò, quæ citra externam opem, in nobis, totam sui generationem orditur, ac perficit, fit ex præexistente tartaro cruoris fracido, qui mox sponte cadaueris odorem induit facillimè. Vnde perterritus Archeus, Ideam concepti terrores suscitatur: sicque venenum Pestilens suscitatur: huiusque seminalis, atque infesta imago illi excremento incorporatur: quod igitur sauiendo, pergitq; contaminando. Insensibili enim aura nobis communicatur Pests, quam muscæ, picæ, corui, cornices, aquilæ, canes, lupi, &c. plerumque distinguunt. Notissimum nempe est, domesticum animal canem, vnumquemque odore dignoscere, cuiusve vestigia, vtcunque leuiter impressa, dudum etiam postea distinguere. Estque Gas pestilens, æquè subtile, ac odorabile. Acquirendæ ergo Pests differentes sunt modi. Quorsum reperere oportet, Pestilens venenum duntaxat vnius speciei esse, nec eiusdem rei plures posse parentes, specie atque semine distinctos. Id est, semina non posse esse diuersa. A deo vt scorpio, ab ocymo, & à parente genitus non differat specie: vt neque pediculus à lendibus proueniens, & ab homine prognatus immediatè, identitatem specificam proiicit. Lendes enim, siue pediculorum oua: sunt in identitate Archei, cum materia, vnde homo pediculos immediatè generat. Quoniam si duo semina, specie diuisa, vnicum idem in specie constituerent, frustra ad rerum generationem, dispositiones specificæ in materia: sed promiscuè omnia ex omnibus, atque singula ex singulis, prodirent. Agentia igitur specie diuersa, etsi aliquid sub identitate specifica constituent: Intelligendum tamen idem, ac eiusdem Archei semen, ab vtroque formari. Sic homo facit excrementum vitale, vnde lumbricus, pediculus, &c. foruque suo illam sic disponit, vt Archeum acquirat consimilem, quem pediculus generans, suis ouis originaliter implantauit. Adeoque pediculus generans, est agens vniuocum, quod de se porrigit sufficientem materiam generationi. Homo autem est agens æquiuocum, quod materiam excrementitiam de se dedit, quæ labens, tandem in foru, Archeum acquirat consimilem. Sic cadauer in vermes, & hi sexualiter iterum generant. Sicque mures è sordibus, iterumque è parentibus. Idque totum in insectis, quorum semina velut sponte putrescentibus corporibus eruuntur. Proxima saltem horum materia, & agens harum generationum, vtroque est simplex, vniuersalis, ac specificæ identitatis. Ideo & ambo constituta, sunt eiusdem speciei, generantia postmodum sibi simile, absque delectu: ad-

cò vt pediculi, nostris exhalatibus procedentes, congressus admittant cum iis, qui è lendibus per foru egressi sunt. Proxima ergò materia, proximumque agens, in Peste, sunt vtroque eiusdem Archei seminalis, atque identitatis specificæ. Nam siue materia intus gradatim fiat, vel repente; siue externè hausta, actuetur in nobis: saltem nunquam venenum Pests fit, quin Archei terror imaginem istam virulentam pepererit. Terrorem autem voco, tam hominis primo impetu percussus: quàm ipsius Archei humani, sanguinisque, ex antipathia suscepti. Hoc pacto, vir audax ac strenuus, sæpè coram Peste est pavidus: Imò qui Pestem vix timet, Archeum intus habet, terculamentis obnoxium. Sic namque infans timoris incapax, apprehensionis nescius, non tardius Peste corripitur, quàm timida muliercula. Nam etsi animositas valeat ad præcautionem: non tamen interimit venenum iam conceptum. Suntque diuersæ magnanimitatis audaciæ. Quidam enim intrepidus in monomachia, qui in conflictibus belli timidus. Alius imperterritus pugnando, qui lemures insigniter metuit. Tertius denique non timet hostes, armatos autem rusticos formidat, &c. Galenus putat bonam complexionem, ad pondus siue æquilibrium elementorum, dare robur ad resistendum Pesti. Is, inquam, qui singulas partes atque viscera in homine, differre sola inæqualitate temperamenti elementorum, iam æqualitatem confluentium elementorum, ad pondus, concedit in vna specie humana. Cum alioqui, si cor esset pars temperatissima, iam totus homo iuxta quasuis sui partes deberet necessariò habere consistentiam atque duritiem cordis. Sed elementorum, commistionum, ac temperamentorum opinionem vt stultam ac totaliter falsam, firmis demonstrationibus primus reieci, in volumine, de origine Medicinæ edito. Hanc igitur elementorum commistionem lubenter Galenicis cedo, lubenterque ignoro, quomodo ponderari queat aër, aut ignis, vt ad pondus aquæ ac terræ, collibrata simul, carnem, nervos, ossa, cerebrum, cor, medullas, &c. de se conficiant. Ah inane commentum, crudele facinus, in proximos explodens! Animositas porrò, quàm laudo, non terretur morte aut Peste, Archeum adornat, vt veneno resistat, receptumque per accidens expellat (vincere autem, aut interimere alioqui non potest) non secus ac terror poros claudit, naturæ motu sibi obedientis. Quare, qui à Peste surrexerunt, eodem anno, vix æquè facilè à Peste inquinantur. Contrarium in aliis morbis, atque venenis. Siquidem hæc, nedum post se relinquunt debilitates, vnde facilius est recidiua: verum etiam alia venena operantur, commutando partes, quibus hospitantur. Pestilens autem venenum terrificum, solum primariò inuadit Archeum, eumque perterret. Qui dum semel hostem cognouerit, ac superauerit, præsumit deinceps audacior factus, non tam facilè se succubiturum, nec occasione allati veneni, tam facilè deinde terretur. Nec obest debilitas, quam Pests illi reliquit: quia sufficit, quod non æquè facile terreatur, imaginemque terrores pestilentem, in propria sui substantia depingat. Suntque ideo reliqua venena morborum longè crassiora, quàm imago hausti terrores. Quædam namque non nocent, nisi sub